

证券代码：002807
转债代码：128034

证券简称：江阴银行
转债简称：江银转债

公告编号：2019-031

江苏江阴农村商业银行股份有限公司

2019 年第一季度报告正文

公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

第一节 重要提示

一、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、本行于 2019 年 4 月 25 日召开了江苏江阴农村商业银行股份有限公司（以下简称“本行”）第六届董事会第九次会议，应出席董事 11 名，实到董事 11 名。以现场结合通讯表决的方式审议通过了关于本行《2019 年第一季度报告》的议案。

三、本行董事长孙伟、行长宋萍、主管会计工作负责人王峰及会计机构负责人常惠娟声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

四、本行本季度财务报告未经审计。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

1、公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：人民币千元

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	880,724	623,947	41.15%
净利润	194,346	186,752	4.07%
归属于上市公司股东的净利润	193,862	183,018	5.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	193,869	182,974	5.95%
经营活动产生的现金流量净额	357,214	248,024	44.02%
基本每股收益（元/股）	0.1097	0.1036	5.89%
稀释每股收益（元/股）	0.0987	0.1036	-4.73%
加权平均净资产收益率	1.82%	1.98%	下降 0.16 个百分点
项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产	121,069,884	114,852,946	5.41%
归属于上市公司股东的净资产	10,971,695	10,517,594	4.32%

2、存款和贷款情况

单位：人民币千元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日
存款本金总额	87,385,651	84,758,488
其中：对公活期存款	23,248,171	23,526,325
对公定期存款	14,950,004	15,880,715
活期储蓄存款	8,812,910	9,338,188
定期储蓄存款	32,721,783	29,187,804
其他存款	7,652,783	6,825,456
加：应计利息	1,881,153	不适用
存款账面余额	89,266,804	84,758,488
贷款本金总额	64,816,757	62,986,116
其中：公司贷款和垫款（不含贴现）	46,697,089	45,669,216
贴现	10,322,682	9,796,978

个人贷款和垫款	7,796,986	7,519,922
加：应计利息	99,395	不适用
减：贷款损失准备	3,642,255	3,168,156
贷款和垫款账面余额	61,273,897	59,817,960

注：应收利息与应付利息本期较上期末增加的主要原因是：根据新金融工具，基于实际利率法计提的利息计入金融工具账面余额。

3、非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：人民币千元

项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10
减：所得税影响额	-2
少数股东权益影响额（税后）	-
合计	-7

对本行根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

本行报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

4、补充财务指标

监管指标		监管标准	2019年第一季度	2018年	2017年
资本状况	资本充足率（%）	≥10.5	15.23	15.21	14.14
	一级资本充足率（%）	≥8.5	14.06	14.04	12.95
	核心一级资本充足率（%）	≥7.5	14.04	14.02	12.94
流动性	流动性比例（本外币）（%）	≥25	110.44	86.49	56.56
信用风险	不良贷款率（%）	≤5	2.08	2.15	2.39
	存贷款比例(本外币)(%)	≤75	74.17	74.31	70.43
	单一客户贷款比例（%）	≤10	2.93	3.46	3.95
	最大十家客户贷款比率（%）	≤50	25.13	29.96	32.44
	单一最大集团客户授信比例(%)	≤15	4.40	5.06	5.65

监管指标		监管标准	2019年第一季度	2018年	2017年
拨备情况	拨备覆盖率(%)	≥150	270.07	233.71	192.13
	贷款拨备比(%)	不适用	5.62	5.03	4.60
盈利能力	成本收入比(%)	≤45	27.68	32.03	38.29
	总资产收益率(%)	不适用	0.66	0.70	0.71
	净利差(%)	不适用	2.12	2.42	2.08
	净息差(%)	不适用	2.37	2.67	2.33

注 1、上表中不良贷款比率、单一客户贷款比例、拨备覆盖率、贷款拨备比、按照中国银保监会监管口径计算；

2、净利差=生息资产平均利率-付息负债平均利率；净息差=利息净收入÷生息资产平均余额；

3、总资产收益率=税后利润÷平均总资产；平均总资产=(期初资产总额+期末资产总额)÷2；成本收入比=业务及管理费用÷营业收入×100%；

4、总资产收益率、净利差和净息差均为年初至期末数据，并经年化处理。

5、资本充足率

单位：人民币万元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日
核心一级资本净额	1091721.77	1053797.58
一级资本净额	1092744.91	1054820.31
二级资本	91496.05	88453.2
总资本净额	1184240.96	1143273.51
风险加权资产合计	7774244.7	7515085.27
核心一级资本充足率(%)	14.04	14.02
一级资本充足率(%)	14.06	14.04
资本充足率(%)	15.23	15.21

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银行业监督管理委员会2012年第1号令）计算。

6、杠杆率

单位：人民币千元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	2018年9月30日	2018年6月30日
一级资本净额	10,927,449	10,548,203	10,409,383	9,843,850
调整后表内外资产余额	126,332,736	119,500,232	118,860,049	116,418,755
杠杆率(%)	8.65	8.83	8.76	8.46

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银行业监督管理委员会2012年第1号令）计算。

7、贷款五级分类情况

单位：人民币千元

五级分类	2019年3月31日		2018年12月31日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
正常	62,440,744	96.33%	60,580,157	96.18%	0.15%
关注	1,027,376	1.59%	1,050,356	1.67%	-0.08%
次级	559,823	0.86%	444,440	0.71%	0.15%
可疑	680,609	1.05%	796,221	1.26%	-0.21%
损失	108,205	0.17%	114,943	0.18%	-0.01%
合计	64,816,757	100.00%	62,986,116	100.00%	

8、本行业务情况分析

一季度，本行坚定不移贯彻落实“补短板、调结构、强管理、降风险、促转型”经营主线，一季度经营发展实现良好开局。

1、主体业务开局良好。一方面，存款规模持续增长，全行干部员工紧抓旺季储蓄，江阴辖内存款市场份额继续保持 20%的水平；另一方面，信贷投放提质增效，深化开展“阳光信贷”，增加制造业和小微企业信贷投放。

2、普惠金融持续深化。一是持续构建获客渠道，加大科技投入，完善收银支付系统；二是持续织密服务网络，积极开发居民公共服务系统接入，为居民在吃、穿、住、行方面提供便利；三是持续研发新业务新项目，强化小微业务产品创新，推出“银保贷业务”和“美丽乡村贷”业务，支持乡村发展。

3、转型发展有序推进。一是大力发展个人资产业务，丰富贷款品种，提升创业贷款可获得性；二是有序推进理财业务转型，顺应市场需求，有序推进理财产品类型由预期收益型向净值型转型；三是持续优化资产业务结构，通过资产负债结构调整，有效提高资金使用效率；四是不断提升财务管理能力，进一步完善中后台系统，为高质量发展打下坚实基础。

4、内控管理持续增强。一是调整授信政策，优化信贷结构，持续加强支农支小力度，鼓励将信贷资金投向小微、涉农、实体领域；二是落实监管要求，加强运营管理，完善制度建设，优化系统功能，有序做好金融服务工作；三是强化合规建设，深化合规理念，修订合规手册，汇编外部规章，内外兼修提升全行依法合规经营水平。

5、品牌形象不断培优。一是作风建设树正气，开展党员冬训活动，广泛开展民主生活会，推进全行员工把纪律内化于心外化于行；二是人才培引接地气，统筹全行近期需求和长远需要，开展员工招聘、培训与交流；三是主题活动聚人气，立足社会公益，开展多层次的主题活动，有力提升了江阴农商银行品牌形象。

二、公司在支持民营企业和小微企业方面的成果

1、不断完善服务民营、小微企业的机制体制

一是规范服务收费，严格执行各类监管要求，公开收费名目，不断提高收费服务透明度；二是着力解决小微企业续贷问题，创新还款方式，支持政策经营的小微企业融资周转；三是落实尽职免责，修订相关管理办法和制度，进一步增强风险防范能力；四是创新小微企业金融服务模式，满足小微企业融资需求，提升获贷便利性和及时性；五是降低小微企业融资成本，不断优化利率定价模式，对小微企业实施差别化、精细化利率定价。

2、严格执行服务民营、小微企业的规章制度

一是全面规范服务收费。严格执行银保监会“七不准”、“四公开”和“两禁、两限”政策，认真做好各项信息披露及明码标价工作。在官方网站设立收费标准模块，对所有收费项目、内容及价格予以公示，让客户方便了解本行各项业务收费标准；同时在各网点营业大厅张贴业务收费一览表，业务人员对有疑问的客户耐心解答，使其充分认识、了解本行各项服务收费标准。在监管部门组织的现场检查中，未发现违规收费问题。二是着力解决小微企业续贷问题。积极创新还款方式，推出“循环贷”业务。对符合续贷条件，在本行原有流动资金贷款到期后仍有融资需求，又临时存在资金困难的民营、小微企业，贷款金额最高可达 500 万元，能较好地满足小微企业的转贷需求，并大大节约了企业融资成本。三是落实尽职免责条款。出台授信尽职免责规定，进一步明确了小微企业贷款营销、受理、审查、审批、监督、放款操作、贷款后管理等环节中尽职免责的情节，增强信贷人员的防范风险意识和自我约束能力。四是创新金融服务模式。设立专门服务小微客户的“快贷中心”，由专业团队负责运作，研发专项信贷产品，并搭建“轻松贷”网上申贷平台和以微信银行为平台的小微贷申贷系统，方便客户申贷。推出可一次授信、循环使用的“银贷通”、“抵贷通”等卡类信贷产品，企业可以根据资金使用情况随时还款、随时借款；推出物流通、保易贷、抵易贷、房又贷、家庭快贷等十余项微贷产品，抵押、担保、信用方式多样，还款方式灵活，能满足各类微贷客户的需要；推出线上贷款产品“江银 e 贷”，实现客户线上申贷，大大提升了融资效率；推出对公网贷业务，实现线下授信、线上放款的业务模式，打造了更便捷高效的客户体验，目前，针对“物联网动产贷”的网贷系统已上线试运行，客户可以通过网银实现自主用信、还款、解押等功能。五是着力降低小微企业融资成本。本行不断优化利率定价模式，对于小微企业给予利率相对优惠的政策，在综合考虑筹资成本、信贷风险、企业贡献度、行业政策等因素前提下，对企业实施差别化、精细化利率定价，进一步降低小微企业融资成本。

3、着力提升服务民营、小微企业的服务质效

围绕“两增两控”的总体目标，科学部署全年小微企业信贷投放计划，倾斜资源实行单列，要求普惠金融领域贷款增速高于各项贷款增速，余额持续增长。以“阳光信贷”、“金融惠企大走访”等活动为抓手，确保信贷资金高质量投放，对民营、小微企业精准扶持。至 3 月末，本行各项贷款余额 648.17 亿元，比年初增

18.31 亿元，其中民营企业贷款余额 408.79 亿元，占比为 63.07%，小微企业贷款余额 347.12 亿元，占比为 53.55%。

三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	71,779	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）			不适用	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江阴市长达钢铁有限公司	境内非国有法人	4.31%	77,989,951	75,112,960	质押	75,112,960
江阴长江投资集团有限公司	境内非国有法人	4.26%	77,023,750	75,743,750	质押	75,743,750
江阴新锦南投资发展有限公司	境内非国有法人	4.19%	75,743,750	75,743,750		-
江苏省华贸进出口有限公司	境内非国有法人	4.17%	75,368,750	75,368,750	质押	74,868,750
江阴市华发实业有限公司	境内非国有法人	3.83%	69,379,250	69,379,250	质押	69,379,250
江阴市爱衣思团绒毛纺有限公司	境内非国有法人	3.37%	60,902,415	60,902,415	质押	37,200,000
江阴市振宏印染有限公司	境内非国有法人	3.33%	60,223,110	60,223,110	质押	60,111,555
海澜集团有限公司	境内非国有法人	3.21%	58,019,503	58,019,503		-
无锡市嘉亿商贸有限公司	境内非国有法人	3.12%	56,528,737	56,528,737		-
江阴法尔胜钢铁制品有限公司	境内非国有法人	2.52%	45,684,355	45,684,355	质押	45,684,355
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
光大资管－民生银行－光大阳光北斗星 2 号集合资产管理计划	17,367,881			人民币普通股	17,367,881	
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	9,290,449			人民币普通股	9,290,449	
曹万清	8,020,000			人民币普通股	8,020,000	
光大资管－光大－光大阳光稳债收益集合资产管理计划	7,633,949			人民币普通股	7,633,949	
徐友才	7,557,705			人民币普通股	7,557,705	
姚静洁	6,249,049			人民币普通股	6,249,049	
赵桂英	5,445,000			人民币普通股	5,445,000	
丁碧霞	5,000,000			人民币普通股	5,000,000	
基本养老保险基金一二零六组合	4,957,775			人民币普通股	4,957,775	

谢玉娣	4,769,238	人民币普通股	4,769,238
上述股东关联关系或一致行动的说明	截止 2019 年 3 月 31 日，李洪耀持有江阴市长达钢铁有限公司 45% 的股权，鉴于李洪耀之妻范素月与李洪耀之姐李红玉合计持有无锡市嘉亿商贸有限公司 66% 的股权，根据《上市公司收购管理办法》规定，江阴市长达钢铁有限公司与无锡市嘉亿商贸有限公司构成一致行动人。截至本报告披露日，上述股东一致行动人关系已解除，详见 2019 年 4 月 19 日《简式权益变动报告书》。除此之外，未知以上股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币千元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	比年初增减	主要原因
衍生金融资产	142	-	新增	新增衍生品投资
交易性金融资产	13,527,540	180,786	7382.63%	执行新金融工具准则影响
债权投资	19,329,378	-	新增	
其他债权投资	12,391,909	-	新增	
其他权益工具投资	4,350	-	新增	
可供出售金融资产	-	23,438,891	-100.00%	
持有至到期投资	-	14,983,937	-100.00%	
应收利息	-	475,228	33.62%	执行新金融工具，基于实际利率法计提的利息计入金融工具账面余额；但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息，计入其他资产和负债中。
应付利息	-	2,053,040	-100.00%	
同业及其他金融机构存放款项	31,053	20,963	48.13%	期末相关负债结构的调整
拆入资金	227,990	475,495	-52.05%	
卖出回购金融资产	1,424,637	2,720,000	-47.62%	
应付债券	16,808,932	11,959,786	40.55%	
递延所得税负债	140,603	100,269	40.23%	债券公允价值上升
其他综合收益	337,528	238,954	41.25%	

单位：人民币千元

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	比上年同期增减	主要原因
公允价值变动损益	133,335	1,834	7170.20%	实施新准则后，交易性金融资产公允价值变动损益增加
汇兑收益	-76	-1,418	-94.67%	汇率波动所致
资产处置收益	1	-	新增	本期处置固定资产收益
其他收益	-	300	-100.00%	本期未收到政府补贴
资产减值损失	-	215,322	-100.00%	执行新金融工具准则影响
信用减值损失	494,039	-	新增	

营业外收入	66	14	370.88%	本期营业外收入增加
营业外支出	104	296	-65.03%	上期对外捐赠较多
所得税费用	-62,939	-24,343	158.55%	本期信用减值损失计提增加
少数股东损益	484	3,733	-87.04%	上期子公司盈利较多

单位：人民币千元

项目	2019 年 1-3 月	2018 年 1-3 月	同比增减
经营活动现金流入小计	4,626,574	3,204,434	44.38%
经营活动现金流出小计	4,269,360	2,956,410	44.41%
经营活动产生的现金流量净额	357,214	248,024	44.02%
投资活动现金流入小计	19,756,182	19,132,756	3.26%
投资活动现金流出小计	25,934,271	22,589,705	14.81%
投资活动产生的现金流量净额	-6,178,089	-3,456,949	78.72%
筹资活动现金流入小计	13,061,591	7,860,223	66.17%
筹资活动现金流出小计	8,125,999	6,551,286	24.04%
筹资活动产生的现金流量净额	4,935,593	1,308,937	277.07%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-12,228	-25,083	-51.25%
现金及现金等价物净增加额	-897,510	-1,925,070	-53.38%

本行作为商业银行，主要经营业务包括存贷款、同业存放与同业拆借、金融资产投资以及相关中间业务等，本行当期现金流的主要变动主要在于本行经营策略的调整。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

单位：人民币千元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	期末数
金融资产							
1.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（不含衍生金融资产）	180,786	133,194	-	-	32,114,663	18,767,909	13,527,540
2.衍生金融资产	-	142	-	-	-	-	142
3.可供出售金融资产	20,481,427	-	317,581	-	4,718,151	12,807,669	12,391,909
金融资产小计	20,662,213	133,335	317,581	-	36,832,814	31,575,577	25,919,591

注：此表不存在必然的勾稽关系。

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

本行报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

本行报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用